
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N° 2 del 30/01/2012 
 

 
OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA PER CONSIGLIERI COMUNA LI-
CONFERMA IN VIA PROVVISORIA PER L’ANNO 2012.                 

 
 

L’anno DUEMILADODICI il giorno TRENTA del mese di GENNAIO alle ore 20:30, nella 
sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Ordinaria ed in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
SELVA BRUNO  S ROVETTO ANDREA N CARADONNA VINCENZO  S 
SCOLA GIANNI  S MANTOVANI MAURIZIO S CASONI ALDO  S 
CATOZZI LORENZO  N TINARELLI MAURO S PASSARINI NADIA  S 
GRUPPIONI MAURIZIO  S TURATTI ALESSIO  N MANTOVANI DARIO  N 
CASTELLI SUSANNA  S PRATELLA ROBERTA S VENTUROLI LORENZO  N 
PINARDI AUDE  S EVANGELISTI MARCO  S SGARBI PAOLO  S 
GABUSI ANDREA  S ZINI ALESSANDRO S MINGOZZI STEFANO S 

Totale Presenti : 16 Totale Assenti: 5 

 
Assenti giustificati i Signori: CATOZZI LORENZO , ROVETTO ANDREA, TURATTI 

ALESSIO , MANTOVANI DARIO , VENTUROLI LORENZO  
 
E’ assente giustificato l’Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:  
TINARELLI MAURO, PRATELLA ROBERTA, CASONI ALDO . 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA PER CONSIGLIERI COMUNA LI–CONFERMA IN VIA 
PROVVISORIA PER L’ANNO 2012. 
*************************************************** ***************************** 
 

AREA 1^- SERVIZI GENERALI 
 
Parere di regolarità tecnica:    Favorevole 
 
Molinella, lì  23.1.2012 
 

IL DIRIGENTE 
Daniela Mandini 

 
_______________________ 

 
*************************************************** ***************************** 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Entra il Consigliere Nadia Passarini pertanto sono presenti n. 16 componenti consiliari. 
 
Il Sindaco illustra il punto in oggetto. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del  24.1.2011     di approvazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio pluriennale per l’esercizio 
finanziario 2011/2013 e della relazione previsionale e programmatica; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 24.1.2011 ,  con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011, integrata con Delibera n°  48/GC del  
18.4.2011 per la parte relativa all’assegnazione degli obiettivi; 
 
Premesso che il regime delle indennità di funzione e gettoni di presenza degli amministratori locali, 
risulta a tutt’oggi disciplinato dagli Art. 82-83-84 T.U.E.L. D.Lgs n°/2000,  nonché dal Decreto 
Ministeriale n° 119/2000; 
 
Dato  atto che il Decreto Legge n° 78 come convertito nella Legge n° 122/2010 all’Art. 5 
“Economie negli Organi costituzionali, di governo e negli apparati politici “ al comma 7 
espressamente prevede che: 
7. Con decreto del Ministro dell'interno, adottato entro centoventi giorni dalla data di entrata in 
vigore del presente decreto-legge, ai sensi dell’articolo 82 comma 8 del testo unico 
sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267, gli importi 
delle indennità già determinate ai sensi del citato articolo 82, comma 8, sono diminuiti, per un 
periodo non inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 3 per cento per i comuni con 
popolazione fino a 15.000 abitanti e per le province con popolazione fino a 500.000 abitanti, di una 
percentuale pari al 7 per cento per i comuni con popolazione tra 15.001 e 250.000 
abitanti…………..Con il medesimo decreto è determinato altresì l'importo del gettone di presenza 
di cui al comma 2 del citato articolo 82, come modificato dal presente articolo. 
 
Preso atto che a tutt’oggi il suddetto Decreto non risulta ancora emanato, per cui nelle more 
dell’entrata in vigore della nuova normativa, è opportuno riconfermare in via provvisoria i gettoni 
di presenza per i  Consiglieri Comunali, attualmente previste per il 2011,  anche  l’anno  2012; 
 
Richiamata la  propria precedente Deliberazione n°  67 del 21.12.2009 “Rideterminazione dei 
gettoni di presenza per consiglieri comunali nella misura tabellare di cui al D.M. n° 119/2000”; 
 
Dato atto pertanto di procedere  per l’Anno 2012 , in via provvisoria e salvo conguagli, alla 
conferma  dei gettoni di presenza   nel valore  minimo  tabellare   , di cui al  D.M. 119/2000 Art. 1 
Tabella A, applicati per l’anno 2010 in corso  , giusta Deliberazione n°67/2009 e  pari a €. in  €. 
22,00 da corrispondere a seduta e relativa presenza ;  
 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs 267/2000; 
 
Con la seguente votazione: 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
Presenti n. 16 
Votanti n. 16 
Favorevoli n. 11 
Contrari = = 
Astenuti n. 5 (Caradonna, Casoni, Passarini, Sgarbi, Mingozzi) 
 

DELIBERA 
 
1)Di procedere , sulla base di quanto esposto in premessa narrativa   , alla  conferma in via 
provvisoria  
del gettone di presenza ai Consiglieri Comunali  per la partecipazione alle sedute del Consiglio ,  
nei valori  minimi  tabellari  , di cui al  D.M. 119/2000 Art. 1 Tabella A ,  in  €. 22,00 da 
corrispondere a seduta e relativa presenza ;  
 
2)Di  riconoscere  tali indennità nell’  importo già  previsto per il 2011 nei valori  minimi  tabellari    
di cui al  D.M. 119/2000 Art. 1 Tabella A  ,  anche  per l’anno  2012; 
 
3)Di procedere alla prevista riduzione di competenza, nella percentuale del 7% , a seguito 
dell’emanazione del  Decreto Ministeriale; 
 
4)Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza art. 134 comma 4 
D.Lgs 267/2000 con la seguente votazione: votanti n. 16, favorevoli n. 16, contrari = =, astenuti = 
=. 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 04/02/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 04/02/2012  F.to FRICANO DANILO  

   
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, dal 04/02/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  

   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs n. 
267/2000 30/01/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 04/02/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 04/02/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 2 del 30/01/2012 
 


